1

国泰海通证券股份有限公司

关于浙江禾川科技股份有限公司

2024 年度持续督导年度跟踪报告

保荐机构名称：国泰海通证券股份有限公司 被保荐公司简称：禾川科技

保荐代表人姓名：郝晓鹏、张裕恒 被保荐公司代码：688320.SH

重大事项提示

2024 年 1-12 月，受光伏设备等新能源行业需求下滑影响，公司营业收入同

比下滑 27.39%，公司研发费用和销售费用较上年同期增加 920.07 万元和 1,867.92

万元，导致利润相关指标同比降低，公司经营业绩由盈转亏。2024 年 1-12 月，

公司生产经营正常，不存在重大风险。

经中国证券监督管理委员会《关于同意浙江禾川科技股份有限公司首次公开

发行股票注册的批复》（证监许可[2022]510 号）批复，浙江禾川科技股份有限公

司（以下简称“上市公司”、“公司”或“发行人”）首次公开发行股票 3,776 万

股，每股面值人民币 1 元，每股发行价格人民币 23.66 元，募集资金总额为人民

币 89,340.16 万元，扣除发行费用后，实际募集资金净额为人民币 80,650.07 万

元。本次发行证券已于 2022 年 4 月 25 日在上海证券交易所上市。

因再融资需要，公司发布《浙江禾川科技股份有限公司关于变更持续督导保

荐机构及保荐代表人的公告》，由海通证券股份有限公司（以下简称“海通证券”）

担任其持续督导保荐机构，持续督导期为保荐协议生效之日（2023 年 6 月 9 日）

起至本次向不特定对象发行可转换公司债券上市当年剩余时间及其后两个完整

会计年度。

2024 年 9 月 9 日，发行人召开第五届董事会第七次会议，审议通过《关于

终止向不特定对象发行可转换公司债券并撤回申请文件的议案》，同意终止本次

向不特定对象发行可转换公司债券并撤回申请文件事项。因此，国泰海通证券股

份有限公司（以下简称“国泰海通”、“保荐机构”或“持续督导机构”）持续督

2

导期变更为原保荐协议生效之日（即 2023 年 6 月 9 日）起至发行人首次公开发

行并在科创板上市当年剩余时间及其后三个完整会计年度（即 2025 年 12 月 31

日）。

在 2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日持续督导期内（以下简称“本持续

督导期间”），保荐机构及保荐代表人按照《证券发行上市保荐业务管理办法》（以

下简称“保荐办法”）、《上海证券交易所科创板股票上市规则》（以下简称“上市

规则”）等相关规定，通过日常沟通、定期回访、现场检查、尽职调查等方式进

行持续督导，现就 2024 年度持续督导情况报告如下：

一、2024 年保荐机构持续督导工作情况

项目 工作内容

1、建立健全并有效执行持续督导工作制

度，针对公司的具体情况确定持续督导的

内容和重点，督导公司履行有关上市公司

规范运作、信守承诺和信息披露等义务，

审阅信息披露文件及向中国证监会、证券

交易所或其他机构提交的其他文件，并按

保荐办法要求承担相关持续督导工作。

保荐机构已建立健全并有效执行持续督导工

作制度，针对公司的具体情况确定持续督导

的内容和重点，督导公司履行有关上市公司

规范运作、信守承诺和信息披露等义务，审

阅信息披露文件及向中国证监会、证券交易

所或其他机构提交的其他文件，并按保荐办

法要求承担相关持续督导工作。

2、根据上市规则规定，与公司就持续督

导期间的权利义务签订持续督导协议。

保荐机构已与上市公司签署了持续督导协

议，协议明确了双方在持续督导期间的权利

和义务。

3、协助和督促上市公司建立相应的内部

制度、决策程序及内控机制，以符合法律

法规和上市规则的要求，并确保上市公司

及其控股股东、实际控制人、董事、监事

和高级管理人员、核心技术人员知晓其在

上市规则下的各项义务。

保荐机构已协助和督促上市公司建立相应的

内部制度、决策程序及内控机制，以符合法

律法规和上市规则的要求，并确保上市公司

及其控股股东、实际控制人、董事、监事和

高级管理人员、核心技术人员知晓其在上市

规则下的各项义务。

4、持续督促上市公司充分披露投资者作

出价值判断和投资决策所必需的信息，并

确保信息披露真实、准确、完整、及时、

公平。

保荐机构已持续督促上市公司充分披露投资

者作出价值判断和投资决策所必需的信息，

并确保信息披露真实、准确、完整、及时、

公平。

5、对上市公司制作信息披露公告文件提

供必要的指导和协助，确保其信息披露内

容简明易懂，语言浅白平实，具有可理解

性。

保荐机构已对上市公司制作信息披露公告文

件提供必要的指导和协助，确保其信息披露

内容简明易懂，语言浅白平实，具有可理解

性。

6、督促上市公司控股股东、实际控制人

履行信息披露义务，告知并督促其不得要

求或者协助上市公司隐瞒重要信息。

保荐机构已督促上市公司控股股东、实际控

制人履行信息披露义务，告知并督促其不得

要求或者协助上市公司隐瞒重要信息。

3

项目 工作内容

7、上市公司或其控股股东、实际控制人

作出承诺的，保荐机构、保荐代表人应当

督促其对承诺事项的具体内容、履约方式

及时间、履约能力分析、履约风险及对

策、不能履约时的救济措施等方面进行充

分信息披露。保荐机构、保荐代表人应当

针对前款规定的承诺披露事项，持续跟进

相关主体履行承诺的进展情况，督促相关

主体及时、充分履行承诺。上市公司或其

控股股东、实际控制人披露、履行或者变

更承诺事项，不符合法律法规、上市规则

以及上海证券交易所其他规定的，保荐机

构和保荐代表人应当及时提出督导意见，

并督促相关主体进行补正。

本持续督导期间，上市公司及控股股东、实

际控制人等不存在未履行承诺的情况。上市

公司或其控股股东、实际控制人已对承诺事

项的具体内容、履约方式及时间、履约能力

分析、履约风险及对策、不能履约时的救济

措施等方面进行充分信息披露。

8、督促上市公司积极回报投资者，建立

健全并有效执行符合公司发展阶段的现金

分红和股份回购制度。

保荐机构已督促上市公司积极回报投资者，

建立健全并有效执行符合公司发展阶段的现

金分红和股份回购制度。

9、持续关注上市公司运作，对上市公司

及其业务有充分了解；通过日常沟通、定

期回访、调阅资料、列席股东大会等方

式，关注上市公司日常经营和股票交易情

况，有效识别并督促上市公司披露重大风

险或者重大负面事项，核实上市公司重大

风险披露是否真实、准确、完整。

保荐机构已持续关注上市公司运作，对上市

公司及其业务有充分了解；通过日常沟通、

定期回访、调阅资料、列席股东大会等方

式，关注上市公司日常经营和股票交易情

况。本持续督导期间，上市公司不存在应披

露而未披露的重大风险或者重大负面事项。

10、重点关注上市公司是否存在如下事

项：（一）存在重大财务造假嫌疑；

（二）控股股东、实际控制人、董事、监

事或者高级管理人员涉嫌侵占上市公司利

益；（三）可能存在重大违规担保；

（四）资金往来或者现金流存在重大异

常；（五）上交所或者保荐机构认为应当

进行现场核查的其他事项。出现上述情形

的，保荐机构及其保荐代表人应当自知道

或者应当知道之日起 15 日内按规定进行

专项现场核查，并在现场核查结束后 15

个交易日内披露现场核查报告。

本持续督导期内，上市公司未出现该等事

项。

11、关注上市公司股票交易严重异常波动

情况，督促上市公司及时按照上市规则履

行信息披露义务。

公司股票交易存在于 2024 年 12 月 9 日、12

月 10 日、12 月 11 日连续 3 个交易日内收盘

价格涨幅偏离值累计超过 30%的情形，保荐

机构已督促上市公司及时按照上市规则履行

信息披露义务。

4

项目 工作内容

12、上市公司日常经营出现下列情形的，

保荐机构、保荐代表人应当就相关事项对

公司经营的影响以及是否存在其他未披露

重大风险发表意见并披露：（一）主要业

务停滞或出现可能导致主要业务停滞的重

大风险事件；（二）资产被查封、扣押或

冻结；（三）未能清偿到期债务；（四）实

际控制人、董事长、总经理、财务负责人

或核心技术人员涉嫌犯罪被司法机关采取

强制措施；（五）涉及关联交易、为他人

提供担保等重大事项；（六）本所或者保

荐机构认为应当发表意见的其他情形。

本持续督导期间，上市公司及相关主体未出

现该等事项。

13、上市公司业务和技术出现下列情形

的，保荐机构、保荐代表人应当就相关事

项对公司核心竞争力和日常经营的影响，

以及是否存在其他未披露重大风险发表意

见并披露：（一）主要原材料供应或者产

品销售出现重大不利变化；（二）核心技

术人员离职；（三）核心知识产权、特许

经营权或者核心技术许可丧失、不能续期

或者出现重大纠纷；（四）主要产品研发

失败；（五）核心竞争力丧失竞争优势或

者市场出现具有明显优势的竞争者；

（六）本所或者保荐机构认为应当发表意

见的其他情形。

本持续督导期间，上市公司及相关主体未出

现该等事项。

14、控股股东、实际控制人及其一致行动

人出现下列情形的，保荐机构、保荐代表

人应当就相关事项对上市公司控制权稳定

和日常经营的影响、是否存在侵害上市公

司利益的情形以及其他未披露重大风险发

表意见并披露：（一）所持上市公司股份

被司法冻结；（二）质押上市公司股份比

例超过所持股份 80%或者被强制平仓的；

（三）上交所所或者保荐机构认为应当发

表意见的其他情形。

本持续督导期间，上市公司及相关主体未出

现该等事项。

15、督促控股股东、实际控制人、董事、

监事、高级管理人员及核心技术人员履行

其作出的股份减持承诺，关注前述主体减

持公司股份是否合规、对上市公司的影响

等情况。

保荐机构已督促控股股东、实际控制人、董

事、监事、高级管理人员及核心技术人员履

行其作出的股份减持承诺，持续关注前述主

体减持公司股份是否合规、对上市公司的影

响等情况。

5

项目 工作内容

16、持续关注上市公司建立募集资金专户

存储制度与执行情况、募集资金使用情

况、投资项目的实施等承诺事项，对募集

资金存放与使用情况进行现场检查。

保荐机构对上市公司募集资金的专户存储、

募集资金的使用以及投资项目的实施等承诺

事项进行了持续关注，督导公司执行募集资

金专户存储制度及募集资金监管协议，于

2024 年 8 月 19 日至 2024 年 8 月 23 日及

2025 年 4 月 9 日至 2025 年 4 月 11 日对上市

公司募集资金存放与使用情况进行了现场检

查，并出具关于募集资金存放与使用情况的

专项核查报告。

17、保荐机构发表核查意见情况。

2024 年度，保荐机构发表核查意见具体情况

如下：

2024 年 4 月 20 日，保荐机构发表《海通证

券股份有限公司关于浙江禾川科技股份有限

公司首次公开发行部分限售股上市流通的核

查意见》；

2024 年 4 月 26 日，保荐机构发表《海通证

券股份有限公司关于浙江禾川科技股份有限

公司 2024 年度日常关联交易预计的核查意

见》；

2024 年 4 月 26 日，保荐机构发表《海通证

券股份有限公司关于浙江禾川科技股份有限

公司使用部分暂时闲置募集资金进行现金管

理的核查意见》；

2024 年 4 月 26 日，保荐机构发表《海通证

券股份有限公司关于浙江禾川科技股份有限

公司 2023 年度募集资金存放与使用情况的

核查意见》；

2024 年 4 月 26 日，保荐机构发表《海通证

券股份有限公司关于浙江禾川科技股份有限

公司拟开展外汇衍生品业务的核查意见》;

2024 年 4 月 26 日，保荐机构发表《海通证

券股份有限公司关于浙江禾川科技股份有限

公司 2023 年度募集资金存放与使用情况的

核查意见》；

2024 年 6 月 7 日，保荐机构发表《海通证券

股份有限公司关于浙江禾川科技股份有限公

司差异化分红的核查意见》；

2024 年 8 月 28 日，保荐机构发表《海通证

券股份有限公司关于浙江禾川科技股份有限

公司对外投资设立合资公司暨关联交易的核

查意见》。

6

项目 工作内容

18、保荐机构发现的问题及整改情况（如

有）

公司于 2024 年 8 月 26 日召开第五届董事会

第六次会议、第五届监事会第三次会议，审

议通过了《关于公司与关联方共同投资设立

子公司暨关联交易的议案》，该议案无需提

交公司股东大会审批。经查询工商资料，该

子公司已于 2024 年 8 月 9 日设立。保荐机

构已经提请公司加强公司人员对相关法律法

规的学习，及时履行信息披露义务。

二、保荐机构对上市公司信息披露审阅的情况

国泰海通持续督导人员对上市公司本持续督导期间的信息披露文件进行了

事先或事后审阅，包括股东大会会议决议及公告、董事会会议决议及公告、监事

会会议决议及公告、募集资金使用和管理的相关报告和其他临时公告等文件，对

信息披露文件的内容及格式、履行的相关程序进行了检查。

经核查，保荐机构认为，上市公司严格按照证券监督部门的相关规定进行信

息披露，依法公开对外发布各类定期报告或临时报告，确保各项重大信息的披露

真实、准确、完整、及时，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

三、重大风险事项

1、公司面临的风险因素主要如下：

（1）业绩大幅下滑或亏损的风险

2024 年 1-12 月，受光伏设备等新能源行业需求下滑影响，公司营业收入同

比下滑 27.39%，公司研发费用和销售费用较上年同期增加 920.07 万元和 1,867.92

万元，导致利润相关指标同比降低。报告期内，归属于母公司所有者的净利润出

现亏损，为-16,509.44 万元；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润

为-17,157.75 万元。主要系：①公司的大客户、大终端主要集中在新能源行业。

报告期内，因光伏行业产能饱和，扩产需求下降，公司产品在光伏行业客户的销

量下降；②期间费用增加 4,876.77 万元。公司为攻占各细分行业市场，提升创新

能力，新增了逆变器、精密导轨丝杆、工业电机项目，优化控制器、变频器产品，

开发细分行业解决方案应用控制系统，继续增加市场及研发投入；公司数字化工

7

厂、杭州研究院募投项目转固定资产折旧增加，导致期间费用增加；③资产减值

增加 4,546.55 万元。因应收账款账龄拉长，导致信用减值增加；公司产品更新换

代、迭代升级，以前年度采购储备的电子原材料消耗速度下降、库龄增加。

（2）核心竞争力风险

1）新产品和技术开发风险

工业自动化控制行业属于技术密集型、知识密集型行业，产品技术涉及控制

工程学、人机工程学、计算机软件、嵌入式软件、电子、电力电子、机电一体化、

网络通讯等多学科知识和应用技术，具有专业性强、研发投入大、研发周期长、

研发风险高等特点。

目前，伺服系统和 PLC 产品的技术难点主要在于是否具备自调整功能、伺

服驱动器响应速度、编码器精度、电磁设计技术、可编程系统软件和 PLC 总线

周期等，国外龙头厂商凭借多年来持续的研发投入和对先进技术的不断探索在相

关技术难点领域实现突破，国内厂商与其尚存在一定差距。若公司未能在技术难

点上研发成功，将导致无法将技术成果成功转化为成熟的产品投入市场，或新产

品投入后在综合性能、可靠性、稳定性等技术指标方面不及预期，将会对公司的

核心竞争力和长远发展产生负面影响，进而影响公司的市场地位和可持续发展能

力。另外若国外龙头公司在技术研发方面有新的突破，而公司无法进行持续研发

缩短差距，亦将对公司的新产品开发和竞争力带来不利影响。

2）核心人才流失风险

技术人员及团队在开发新产品、持续优化算法技术、提高产品质量和改进生

产工艺等环节具有非常重要的作用，拥有研发创新和工艺提升能力的人才日益成

为行业竞争的焦点。截至 2024 年 12 月 31 日，公司员工总数为 1,683 名，其中

研发人员 386 名，占员工总数的比例为 22.94%。随着工业自动化控制行业竞争

态势的加剧，若公司不能根据行业特点不断健全人才培养和储备机制，提供有竞

争力的激励措施，可能会导致公司技术人员流失，由此带来的技术泄密隐患、持

续研发和创新能力下降将对公司的生产经营造成不利影响。

3）核心技术泄露风险

8

经过多年的技术创新和研发积累，公司掌握了生产伺服系统、PLC 等产品的

核心算法和技术，已取得多项发明专利和软件著作权。公司的产品开发及质量控

制依赖于在长期发展过程中积累起来的核心技术。公司存在因技术人员流失、技

术资料被恶意窃取等因素导致核心技术泄露的风险。

（3）经营风险

1）宏观经济波动风险

公司所处的工业自动化行业受宏观经济波动影响较大，产业与宏观经济波动

的相关性明显，尤其是和工业制造的需求、基础设施投资等宏观经济重要影响因

素强相关。国家宏观政策调整、宏观经济运行呈现的周期性波动、下游行业存在

景气度不达预期等情况，将会影响公司产品销售，可能导致公司订单减少、销售

困难、回款缓慢，因此公司存在受宏观经济波动影响的风险。目前，国内基础设

施建设和制造业结构升级仍然保持良好的发展趋势，若未来国家宏观经济增速维

持在较低水平甚至下行，或基础设施建设和制造业资本支出大幅放缓，将会影响

公司产品的市场需求，而公司又未能通过开发新产品及新客户拓展业务空间，则

公司存在业绩下滑的风险。

2）伺服系统收入占比较高的风险

伺服系统为公司的核心产品，报告期内伺服系统收入占公司主营业务收入的

比重较高。我国工业自动化控制市场竞争的日趋激烈，若未来伺服系统市场的竞

争进一步加剧、出现完全替代伺服系统的新产品，或公司的伺服系统无法适应行

业发展和客户需求，则将导致公司的伺服系统产品收入下滑，并对公司的经营与

发展产生不利影响。

3）原材料价格波动风险

公司自动化产品生产所需的主要原材料为电子元器件、IC 芯片、五金件、

PCB 等。受到近年来国际贸易政策的影响，全球主要集成电路制造生产线均出现

产能紧张的情况，芯片等关键物料的供需出现失衡，国内客户对于产品国产替代

需求旺盛，导致公司芯片类原材料的价格上涨，物料储备与回货难度加大，采购

成本上升。若原材料价格出现较大幅度上涨，原材料采购将占用更多的流动资金，

9

增加公司的生产成本，并对公司的经营业绩产生影响。

4）管理风险

随着公司经营规模不断扩大，员工人数逐步增多，公司面临进一步完善内控

制度和管理体系，提高管理能力，控制成本费用等一系列的挑战，组织结构和管

理体系亦需要进一步优化。公司的经营管理制度、内控制度、管理人员将面临更

新更高的要求。如果公司不能根据情况适时建立完善的经营管理体系，充实相关

高素质管理人才，将难以适应公司未来的发展和市场环境的变化，对公司的生产

经营和长远发展带来不利影响。

（4）财务风险

1）应收款项回收或承兑风险

本报告期末，公司应收账款账面价值为 45,756.49 万元，应收票据账面价值

为 18,923.41 万元，应收款项融资账面价值为 2,446.15 万元，合计占公司资产总

额的比例为 34.07%，占营业收入的比例为 82.80%，占比较高。未来随着公司业

务规模的扩大，应收款项余额预计会进一步增加，如果公司的客户信用管理制度

未能有效执行，或下游客户经营情况发生不利变化，将会导致公司应收款项存在

无法收回或者无法承兑的风险，从而对公司的收入质量及现金流量造成不利影响。

2）存货跌价风险

本报告期末，公司存货账面价值为 39,465.00 万元，占公司资产总额的比例

为 20.03%，占比较高。公司存货主要构成是原材料和库存商品，因业务规模扩

大，公司相应增加原材料和产成品备货，导致期末存货在报告期内整体呈上升趋

势。公司可能面临因市场需求环境变化、产品迭代更新、客户订单延迟甚至违约

等情形，导致存货减值增加的风险。

3）研发投入风险

本报告期内，公司研发费用为 16,093.03万元，占营业收入的比例为 19.85%，

研发投入金额逐年增加。公司长期注重核心技术和产品的持续研发，以保持公司

核心竞争力。研发活动具有一定程度上的不确定性，如果公司较高金额的研发投

入不能转化为技术成果或者公司的技术成果转化效果未达预期，将会限制公司收

10

回相关研发成本的能力。此外，相关技术成果从研发完成到量产的过程中存在不

被市场认可的风险，可能会对公司的盈利状况造成不利影响。

4）经营活动现金流量净额波动风险

本报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额为-7,187.38 万元，主要系减

少票据贴现所致。如公司未来因经营性投入增加、下游行业客户经营情况恶化、

客户回款速度放缓等因素导致经营活动现金流量恶化，公司将会在营运资金周转

上存在一定的风险。

（5）行业风险

1）市场集中度高，市场竞争压力大

目前，我国工业自动化控制产品市场外资企业如安川、松下、三菱、欧姆龙

等企业凭借品牌、技术和资本优势，在高端市场仍然占据较高市场份额，以服务

中大型客户为主；内资企业起初凭借性价比和本土化优势，依靠对客户个性化需

求的快速响应，在以中小型客户为主的中低端市场赢得市场份额，再通过持续的

资本和技术积累向高端市场渗透。

在伺服系统领域，根据 MIR 睿工业的数据，2023 年我国伺服市场中，国产

品牌占据约 55%份额，日韩品牌占据约 26%的市场份额，欧美品牌占据约 19%

份额；其中，汇川、西门子、安川分别以 28.2%、10.4%、8.4%的市场份额位列

前三；2023 年外资品牌在我国 PLC 市场仍占据约 85%的份额，但国产化进程在

小型 PLC 领域成效显著。未来随着技术突破和产业链协同，国产替代有望向高

端市场延伸。

伺服系统、PLC 等工业自动化控制产品由于集成度高，产品设计和工艺复杂，

需要长时间的经验积累才能生产出可靠性和稳定性高的产品，进而对产品的生产

工艺、部件性能和制造水平进行持续提升。国外龙头厂商凭借在行业内长期积累

获得的技术应用经验，在控制性能、产品可靠性、软件核心算法和整体方案方面

仍然具有较高的竞争优势。未来公司的产品将会更多地与国内外知名企业发生竞

争。如果公司不能够持续提高技术水平、强化服务体系、推出符合行业发展趋势

的产品，提升公司综合竞争力，则会在未来竞争中处于不利地位，而出现销售不

11

及预期或打价格战的被动局面，影响公司盈利水平的稳定性。

2）下游市场景气度下降导致业绩下滑的风险

公司伺服系统和 PLC 控制系统是工业自动化设备的重要组成部分，公司的

工业自动化控制产品广泛应用于 3C 电子、激光、纺织、包装、CNC、光伏、锂

电、机器人、物流等各个行业。工业自动化设备的需求与宏观经济波动有一定的

关联性。当宏观经济不景气时，下游行业客户预计业务可能会下滑则会减少对工

业自动化设备的投资，并相应减少对本公司产品的需求。

当前国内经济增速放缓压力增大，受国际政治经济局势和下游市场需求萎缩

等因素影响，若未来国家宏观经济增速维持在较低水平甚至下行，或制造业资本

支出大幅放缓，将会导致对各类机械设备新增投资或更新的需求降低，则会对公

司的产品需求带来不利影响，公司营业收入存在增速放缓或收入下滑的情形。

四、重大违规事项

2024 年 1-12 月，公司不存在重大违规事项。

五、主要财务指标的变动原因及合理性

（一）主要会计数据

单位：万元

主要会计数据 2024 年 2023 年
本期比上年同期

增减(%)
2022 年

营业收入 81,066.87 111,647.93 -27.39 94,428.68

扣除与主营业务无关的业务收

入和不具备商业实质的收入后

的营业收入

80,011.70 110,729.04 -27.74 93,556.83

归属于上市公司股东的净利润 -16,509.44 5,355.53 -408.27 9,037.61

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
-17,157.75 2,879.10 -695.94 7,956.57

经营活动产生的现金流量净额 -7,187.38 -4,728.10 不适用 -24,385.47

 2024 年末 2023 年末
本期末比上年同

期末增减（%）
2022 年末

归属于上市公司股东的净资产 131,710.82 156,872.91 -16.04 153,682.39

12

主要会计数据 2024 年 2023 年
本期比上年同期

增减(%)
2022 年

总资产 197,045.71 215,643.84 -8.62 212,074.14

（二）主要财务指标

主要财务指标
2024

年

2023

年

本期比上年同期增

减(%)

2022

年

基本每股收益（元／股） -1.10 0.35 -414.29 0.65

稀释每股收益（元／股） -1.10 0.35 -414.29 0.65

扣除非经常性损益后的基本每股收益

（元／股）
-1.15 0.19 -705.26 0.58

加权平均净资产收益率（%） -11.41 3.45
减少 14.86 个百分

点
7.41

扣除非经常性损益后的加权平均净资产

收益率（%）
-11.85 1.85

减少 13.71 个百分

点
6.52

研发投入占营业收入的比例（%） 19.85 13.59 增加 6.26 个百分点 11.10

报告期内，公司营业收入 81,066.87 万元，同比下降 27.39%、归属于母公司

所有者的净利润-16,509.44 万元和归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净

利润-17,157.75 万元，出现较大幅度的下滑，主要系①主营业务收入下降。公司

的大客户、大终端主要集中在新能源行业。报告期内，因光伏行业产能饱和，扩

产需求下降，公司产品在光伏行业客户的销量下降。②期间费用增加。公司为攻

占各细分行业市场，提升创新能力，新增了逆变器、精密导轨丝杆、工业电机项

目，优化控制器、变频器产品，开发细分行业解决方案应用控制系统，继续增加

市场及研发投入；公司数字化工厂、杭州研究院募投项目转固定资产折旧增加，

导致期间费用增加。③资产减值增加。因应收账款账龄拉长，导致信用减值增加；

因公司产品更新换代、迭代升级，以前年度采购储备的电子原材料消耗速度下降、

库龄增加。

六、核心竞争力的变化情况

公司始终坚持把技术创新作为企业发展的第一要素动力，走专精特新发展之

路，牢牢保持企业的技术力、产品力、成本力、市场力、品牌力的行业竞争优势。

（一）夯实技术力，长期的技术积累及双轮驱动的研发优势

13

技术研发和产品创新是公司核心竞争力重要的组成部分。禾川科技自成立起

就制定了“创新研发驱动市场”的企业发展战略，坚持以技术创新为驱动，长期

致力于核心技术攻关和创新，并采用“技术”与“产品”研发双轮驱动的研发模

式，在扎实钻研底层技术难题、巩固核心技术竞争力的基础上，通过与下游客户

持续互动反馈，将客户痛点以及行业工艺需求融入产品的开发中，使公司产品不

管在通用性能还是行业专业应用上，都具有较强的竞争力。

在技术层面，公司通过多年的技术积累，掌握了伺服系统三环综合矢量控制

技术、高级智能调整算法技术、高速高精度编码器技术、高速总线控制技术等一

系列核心技术，并已广泛应用于公司的伺服系统、PLC 等产品中。公司自主研发

设计的驱动控制一体化 SIP 芯片集成了主控 MCU、存储、运动控制算法和工业

实时以太网 IP，目前已实现对外销售。

在产品层面，公司采用产品生命周期管理系统等先进管理工具全面管控产品

研发流程，坚持“高性能、高可靠性、高性价比、高规格工业设计”的产品开发

策略，并以客户需求为导向，把核心平台技术与行业应用技术相结合，动态调整

产品定位，在快速迭代通用产品的同时，不断推出行业定制化产品，使公司具备

快速响应客户需求和提供整体解决方案的技术能力。

研发团队是保证研发设计能力持续提升的关键。公司董事长王项彬先生拥有

扎实的工业自动化行业技术积累，带领一支经验丰富、专业高效的研发团队，长

期在工业自动化控制领域从事技术研发、产品开发、技术应用等工作，对行业内

技术有着深刻理解；同时，公司还建立了良好的人才引进和激励机制，并在龙游、

杭州、深圳、大连、苏州、德国设立多个研发中心，为扩大研发人员规模、维护

核心技术团队稳定提供了重要基础。截至 2024 年 12 月 31 日，公司共拥有研发

人员 386 名，占公司员工总数的 22.94%；公司研发投入为 16,093.03 万元，占本

期营业收入的 19.85%；公司在研项目 42 个，公司累计获得各项知识产权 444 项，

本年新增 85 项。

（二）提升产品力，品类丰富的工业自动化核心部件及对标主流品牌的产品优势

1、品类丰富的工业自动化核心部件优势

工业自动化行业市场竞争激烈，出于对产品兼容性、运行稳定性、服务时效

14

性以及成本可控性等考虑，自动化设备生产商更多地倾向于采用一家企业的产品

及其服务，并由其提供后续技术服务，由于不同行业的自动化设备差别较大，需

要工业自动化产品供应商尽可能生产较多规格的产品，以满足客户需求。

公司是一家拥有自主研发能力，集底层核心算法、产品开发设计、工艺制造

为一体的工业自动化厂商，涵盖大中小功率段伺服系统、大中小型 PLC 等工业

自动化领域的核心部件产品，可以为客户提供高性能的工业自动化产品、高可用

的解决方案及高效率的技术服务。

公司工业自动化核心部件品种规格丰富，全面覆盖工业自动化各领域，可以

满足多种行业、不同客户的需求，同时能够促进公司对产品研发、生产、使用的

经验积累，取得进一步的竞争优势。

2、对标主流品牌的产品优势

经过多年的技术研究及行业积累，公司伺服系统、PLC 等核心产品的性能与

主流厂家达到同一水准。

公司的伺服系统搭载自主研发的编码器，在转矩精度、速度波动率、速度环

带宽、控制周期等性能参数方面已接近国外主流品牌同类可比产品水准，并可以

配合多种总线控制，拥有自调整、模型跟踪、制振等功能，大幅提高产品易用性

的同时可以有效抗扰动并保持运行稳定；公司的 PLC 在指令速度、控制周期、

控制规模等参数上已达到行业平均水平以上，且内置高速输入计数和高速输出定

位，支持多种总线控制类型且安全保护性能极佳。

此外，公司已自主研发出具有较大优势的编码器和工控芯片，在技术先进性

及成本优势上取得了较大突破。公司的磁编码器分辨率最高可达 21 位，光编码

器分辨率最高可达 23 位，精度可达±20 角秒，采用差分串行输出信号，能够有

效防止外部干扰，即使在极为恶劣（油污、振动、高温等）的工作环境中也可提

供可靠的速度和位置数据，掌握核心技术的同时降低了公司伺服电机的制造成本；

公司自主设计研发的驱动控制一体化工控芯片集成了主控 MCU、运动控制算法、

存储、工业实时以太网的技术总线，拥有高性能 ARM MCU 内核及动态配置逻

辑架构的双核异构架构，最高运行主频高达 1GHz，芯片集成了自主开发的高速

实时同步以太网总线 IP 和高性能实时以太网工业控制总线，目前已实现对外销

15

售。

（三）打造成本力，“研、产、销垂直整合”精细化管理下的成本优势

坚持深度制造。公司采用“研、产、销垂直整合”的管理策略，坚持核心技

术自主研发、核心产品自主生产、重要部件自主加工制造的研发生产相结合的模

式，保证公司在掌控核心技术的同时提高产品质量、整合供应链。

公司建有自主化压铸、CNC 精密加工、电子贴装、自动组装的深度制造产

线，可以提供从产品设计、模具及压铸件生产、到零部件组装的垂直产业链，保

证生产弹性的同时还可以根据客户的需求柔性化生产各类非标产品，确保了产品

的品质及供货的及时性。同时，公司还在现有各类自动化设备的基础上，通过运

用 ERP、MEMS 系统，将生产工艺与自动化设备有效融合，可以达到各产线信

息可共享、最佳产能可规划、生产流程可追溯，初步实现了生产过程中自动化与

数字化的融合。

在技术研发和产品研发生产制造的过程中，通过对下游客户工艺需求的研究

了解以及与客户的持续沟通，公司迅速开拓销售市场，充分了解客户需求，提供

定制化产品，为客户量身打造所需的产品。公司不断将产品及服务切入用户痛点，

满足客户方案个性化、产品易用性、价格经济性需求。

目前，公司控制类、驱动类产品已在各应用层面深入布局并持续延伸，同时

在工控芯片、传感和系统类产品上已有一定的技术积累，未来将不断拓展产品线，

持续整合产品与下游工艺，旨在为客户提供工业自动化整套解决方案。

综上，通过坚持关键部件的高自制率、保障上下游供应链的纵向协同、采用

柔性生产工艺以及贯穿研产销的信息化控制等精细化管理手段，公司能集中精力

研发核心技术、采用更为优质的原材料、减少研发过程中的不必要损耗，从而在

较低成本下制造出性能更好的产品，相比于国际品牌，性价比优势更为明显。

（四）强化市场力，深度渗透下游行业的整体解决方案优势

公司产品覆盖了工业自动化领域内的控制层、驱动层、执行传感层，产品较

为完整，具备为客户提供整体解决方案的能力。公司在 3C 电子、激光、纺织、

包装、光伏、锂电池、机器人、物流等下游行业深耕细作、系统整合，为细分行

16

业量身定做极具附加值的解决方案，具体如下：

序

号

针对

行业
行业解决方案简介 方案亮点

1
3C

电子

通过运动控制器搭配高精

伺服系统组成整体解决方

案，实现 3C 电子设备定

位与速度控制需求

高速高精度生产加工；设备运行高稳定性；多

轴运动控制，满足复杂工艺。

2 激光

通过激光专用控制器搭配

禾川高精度伺服系统组成

激光专用解决方案，实现

激光系统的精密加工，在

调焦、调高、平面差补、

三维差补等多轴运动上实

现高速度、高精度、高响

应控制需求。

高端机型采用 Y7 高性能驱动，功率全覆盖，

30 倍惯量比内，增益免调整，解决行业调试痛

点；中低端机型 J3 一体机模块化应用，性价比

更好，节省空间和配线，降低能耗，提高客户

市场竞争力；打破垄断，公司自研光电编码

器，抗干扰特殊处理，更适应激光加工的恶劣

环境；工业以太网导向，节省配线、时间，保

证同步周期与高响应，兼容性强。

3
类

CNC

高防护、高性能、高精度

伺服产品搭配数控系统，

加上周边非标定制，组成

整体解决方案，实现机床

对加工精度、光洁度、稳

定性、可扩展性等需求。

高防护：IP67 防护等级电机，可定制甩线型出

线方案，独立风道驱动器；高性能：3.5KHZ 速

度频率响应加上机床行业专用摩擦补偿算法；

高精度：最高 25 位编码器分辨率电机；支持

Ethercat、M3、PN 主流通讯方式，灵活搭配市

场各种系统，非标定制转台、刀库、断刀检

测、伺服尾座等，满足周边各种需求，做最具

性价比方案。

4 纺织

通过 PLC/运动控制器/专

用单片机搭配高精度伺服

与变频器组成整体解决方

案，实现纺织设备张力、

摆频、定位与速度等控制

需求

高速高精生产加工；工业以太网导向，节省配

线、时间，保证同步周期与高响应；低压驱动

替换步进，实现加工效率的整体提升；专用规

格电机与驱动开发，实现工艺客制化

5 包装

通过运动控制器搭配高精

伺服系统组成整体解决方

案，实现包装设备位置控

制，速度控制，以及材料

张力控制。

高速高精生产加工；多轴运动控制，物料剪切

及物料张力控制，满足复杂工艺；工业以太网

导向，节省配线、时间，保证同步周期与高响

应。

6 光伏

通过运动控制器搭配高精

伺服系统组成整体解决方

案，实现光伏电子设备定

位与速度控制需求

高速高精生产加工；多轴运动控制，满足复杂

工艺；工业以太网导向，节省配线、时间，保

证同步周期与高响应

7
锂电

池

通过运动控制器搭配高精

伺服系统组成整体解决方

案，实现锂电设备张力、

定位与速度控制需求

高速高精生产加工；多轴运动控制，满足复杂

工艺；工业以太网导向，节省配线、时间，保

证同步周期与高响应；张力控制具备高频宽、

高精度、快速跟随性

17

序

号

针对

行业
行业解决方案简介 方案亮点

8
机器

人

通过机器人专用控制器搭

配高精度伺服系统组成整

体解决方案，实现机器人

的多轴高响应定位控制

高速高精机器人定位控制；行业专用产品保障

行业效益最大化：低压驱动多合一驱动提供机

器人行业更节能、更轻薄、更高性价比、更高

效方案

9 物流

通过中型/小型 PLC 搭配

视觉、总线伺服与变频器

组成整体解决方案，实现

物流设备的多轴高效速度

与定位控制需求

高速物流分拣；工业以太网导向，节省配线、

时间，保证同步周期与高响应；多轴控制，满

足与视觉辨识之间的工艺需求，实现连续化物

流操作；高紧凑性布局，实现物流自动化空间

节省

公司深度服务 20 个以上细分行业，凭借专业的行业定制服务，迅速得到了

客户的认可并获得较高的客户忠诚度，在细分行业获取较大的竞争优势，产品覆

盖了宁德时代、比亚迪、捷佳伟创、先导智能、工业富联、顺丰控股、三通一达、

隆基股份、蓝思科技、埃夫特等多家行业龙头企业，为公司持续发展创造了有利

条件。

通过多年积累的销售网络及时地将产品投放市场，让市场来检验公司的产品，

并通过市场反馈来对研发、生产等环节进行适时调整，以最大化满足市场需求，

在细分行业具有先发优势。

七、研发支出变化及研发进展

2024 年 1-12 月，公司的研发支出如下：

单位：万元

 本年度 上年度 变化幅度（%）

费用化研发投入 16,093.03 15,172.96 6.06

资本化研发投入 不适用 不适用 不适用

研发投入合计 16,093.03 15,172.96 6.06

研发投入总额占营业收入比例（%） 19.85 13.59 增加 6.26 个百分点

研发投入资本化的比重（%） 不适用 不适用 不适用

截至 2024 年 12 月 31 日，公司累计获得各项知识产权 444 项，本年新增 85

项。

18

本年新增 累计数量

申请数（个） 获得数（个） 申请数（个） 获得数（个）

发明专利 14 25 127 64

实用新型专利 6 26 126 117

外观设计专利 9 19 116 103

软件著作权 7 15 150 150

其他 0 0 10 10

合计 36 85 529 444

八、新增业务进展是否与前期信息披露一致（如有）

不适用。

九、募集资金的使用情况是否合规

截至 2024 年 12 月 31 日，发行人募集资金累计使用及结余情况如下：

单位：万元

项目 金额

募集资金净额 80,650.07

经批准置换先期投入金额 6,927.95

以前年度投入金额 67,530.25

本年度投入金额 11,029.71

累计使用募集资金金额 78,559.96

尚未使用金额 2,090.11

减：闲置募集资金临时补充流动资金 -

减：购买理财产品未到期的 -

加：累计利息及手续费净额 1,159.60

加：累计理财收益 397.88

减：其他转出 -

截至 2024 年 12 月 31 日募集资金专户余额 3,647.59

公司 2024 年 1-12 月募集资金存放情况列示如下：

19

单位：元

开户银行 银行账号
募集资金余

额

备

注

中国农业银行股份有限公司龙游县支行 19750101040024976 477,586.52 -

中国建设银行股份有限公司龙游支行 33050168722700001268 25,733,933.26 -

中国农业银行股份有限公司龙游县支行 19750101040024984 0.05 -

华夏银行股份有限公司杭州高新支行 10454000000680242 4,451,314.74 -

招商银行股份有限公司衢州龙游绿色专

营支行
570900213710111 5,813,076.75 -

合计  36,475,911.32 -

公司 2024 年度募集资金存放与使用情况符合《证券发行上市保荐业务管理

办法》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》

《上海证券交易所科创板股票上市规则》及《上海证券交易所科创板上市公司自

律监管指引第 1 号——规范运作》等法律法规和制度文件的规定，对募集资金进

行了专户存储和专项使用，并及时履行了相关信息披露义务，募集资金具体使用

情况与公司已披露情况一致，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情

况，不存在违规使用募集资金的情形，募集资金管理和使用不存在违反国家反洗

钱相关法律法规的情形。

十、控股股东、实际控制人、董事、监事和高级管理人员的持股、质押、冻

结及减持情况

公司控股股东、实际控制人、董事、监事和高级管理人员的持股变动情况如

下：

单位：股

姓名 职务
期初持股

数

期末持股

数

报告期内股份增

减变动量

增减变动

原因

王项彬 董事长 22,380,658 22,380,658 0 不适用

徐晓杰 董事、总裁 4,585,987 4,585,987 0 不适用

项亨会 董事、副总裁 10,915,688 10,915,688 0 不适用

鄢鹏飞
董事、副总裁、

核心技术人员
2,620,564 2,620,564 0 不适用

欧阳雄峰 监事 5,300 5,300 0 不适用

截至 2024 年 12 月 31 日，发行人董事、监事和高级管理人员持有的公司股

20

份不存在质押、冻结的情形。

十一、上市公司是否存在《保荐办法》及上海证券交易所相关规则规定应向

中国证监会和上海证券交易所报告或应当发表意见的其他事项

经核查，截至本持续督导跟踪报告出具之日，上市公司不存在按照《保荐办

法》及上海证券交易所相关规则规定应向中国证监会和上海证券交易所报告或应

当发表意见的其他事项。

十二、其他说明

本报告不构成对上市公司的任何投资建议，保荐机构提醒投资者认真阅读上

市公司审计报告、年度报告等信息披露文件。

（以下无正文）